Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

Indicação nº. 23/2019

Vereador Luiz Paulo Rocha

Sr. Vice-Presidente,

Apresento a Vossa Senhoria nos termos regimentais a seguinte

indicação:

Que seja feita a manutenção e restauração das minas de água de

nosso município.

JUSTIFICATIVA

As minas de água que estão presentes em diversos bairros são

símbolos de nossa cidade. Apesar disso, pude ver que muitas delas estão

em situação de abandono.

A manutenção e restauração destas minas não só é uma forma de

preservar nossa história como também de servir à população que recorre à

elas nos períodos de seca.

A mais movimentada delas, localizada no Bairro Santana, precisa de

obras simples para reparar a escada de acesso, o seu dreno e os azulejos.

Obras que podem ser feitas com a própria mão de obra da prefeitura e de

baixíssimo custo.

Sendo o que cabia justificar,

Em, 28 de janeiro de 2019.

Luiz Paulo Rocha

Vereador Proponente